
 

                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 
   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 26.07.2024 № 1173 

г. Пестово 
 

Об утверждении положения  
о спасательных службах  
на территории Пестовского  
муниципального округа 
 

В соответствии с приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утвер-

ждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муници-

пальных образованиях и организациях», постановлением Правительства Новго-

родской области от 17.10.2018 № 487 «О создании сил гражданской обороны              

и поддержании их в готовности к действиям»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать спасательные службы на территории Пестовского муници-

пального округа. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о спасательных службах Пестовского муниципального 

округа (Приложение № 1); 

2.2. Перечень спасательных служб Пестовского муниципального округа 

(Приложение № 2). 

3. Рекомендовать руководителям спасательных служб, осуществляющих 

свою деятельность на территории Пестовского муниципального округа, незави-

симо от форм собственности и ведомственной принадлежности: 

3.1. Поддерживать спасательные службы в постоянной готовности к дей-

ствиям по предназначению; 

3.2. Разработать Положения о соответствующих спасательных службах; 

3.3. Ежегодно, в срок до 01 ноября, представлять уточненные сведения            

о численности и оснащении спасательных служб в Администрацию Пестовско-

го муниципального округа. 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

Глава  

муниципального округа        Е.А. Поварова 



 

Приложение № 1   

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 26.07.2024 № 1173 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о спасательных службах на территории Пестовского 

муниципального округа 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение о спасательных службах Пестовского муни-

ципального округа (далее Положение) разработано во исполнение приказа МЧС 

России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ве-

дении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 

постановления Правительства Новгородской области от 17.10.2018 № 487            

«О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к дей-

ствиям» и определяет их состав, предназначение, задачи, порядок создания            

и применения спасательных служб Пестовского муниципального округа (далее 

спасательные службы). 

1.2. Спасательные службы - это нештатные объединения органов управ-

ления, сил и средств предприятий, учреждений, организаций и их структурные 

подразделения, обладающие сходным профилем деятельности и способные, 

независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности (под-

чиненности), к совместному проведению конкретного вида работ, мероприятий 

гражданской обороны в мирное и военное время. 

1.3. Спасательные службы создаются для выполнения инженерно - тех-

нических, медицинских, транспортных и других мероприятий гражданской 

обороны, включая подготовку необходимых сил и средств, в органах местного 

самоуправления, в организациях (продолжающих свою деятельность в военное 

время, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне,  

отнесенных в установленном законом порядке к категориям по гражданской 

обороне). 

1.4. В состав спасательной службы входят органы управления, силы                

и средства, предназначенные для проведения мероприятий по гражданской 

обороне, всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных форми-

рований и выполнения других неотложных работ при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при ликвидации последствий чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера. 

1.5. Спасательные службы в своей деятельности руководствуются Кон-

ституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Феде-

рации, нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Нов-

городской области и Администрации Пестовского муниципального округа            

в области гражданской обороны, настоящим Положением, а также положения-

ми о спасательных службах. 

1.6. К основным видам мероприятий гражданской обороны, выполняе-

мых спасательными службами, относится: 



 

-обеспечение продовольствием и промышленными товарами первой 

необходимости пострадавшего населения и оказание бытовых услуг; 

-медицинское обеспечение; 

-коммунально-техническое обеспечение; 

-транспортное обеспечение эвакуационных мероприятий; 

-обеспечение мероприятий по захоронению трупов людей и животных. 

1.7. Задачи и структура каждой спасательной службы определяются По-

ложением о конкретной спасательной службе. 

 

2. Порядок создания спасательных служб 

2.1. Спасательные службы создаются в муниципальном округе постанов-

лением Администрации муниципального округа; 

2.2. Руководитель спасательной службы назначается распорядительным 

документом руководителя гражданской обороны Администрации муниципаль-

ного округа. 

2.3. Руководитель спасательной службы определяет еѐ численность, осу-

ществляет общее руководство деятельностью в целях выполнения задач             

и функций, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего Положения, а также разраба-

тывает штаты и табели оснащения техникой, оборудованием, снаряжением, ин-

струментами и материалами. 

2.4. Положение о конкретной спасательной службе разрабатывается ру-

ководителем данной спасательной службы, согласовывается с Администрацией 

Пестовского муниципального округа. 

 

3. Руководство спасательными службами 

3.1. Общее руководство спасательными службами муниципального окру-

га в ходе проведения мероприятий гражданской обороны осуществляет руково-

дитель гражданской обороны - Глава Пестовского муниципального округа. 

3.2. Непосредственное руководство спасательной службой осуществляет 

руководитель спасательной службы. 

 

4. Задачи спасательных служб Пестовского муниципального округа 

4.1. Основными задачами спасательных служб являются: 

-планирование и контроль за выполнением мероприятий гражданской 

обороны в соответствии с профилем службы; 

-поддержание в постоянной готовности органов управления, сил                        

и средств служб к проведению мероприятий гражданской обороны по направ-

лению деятельности служб; 

-организация взаимодействия с другими спасательными службами, с со-

ответствующими органами управления Новгородской области, с другими спа-

сательными службами и спасательными воинскими формированиями МЧС Рос-

сии, привлекаемыми для выполнения задач в интересах гражданской обороны 

на соответствующей территории, с органами военного командования; 

-учет сил и средств организаций, входящих в состав спасательной службы 

Пестовского муниципального округа.  

4.2.  Специальными задачами спасательных служб в соответствии с про-

филем их деятельности являются: 

-коммунально-техническое обеспечение при проведении мероприятий 



 

гражданской обороны, осуществление мероприятий по повышению устойчиво-

сти работы сооружений и сетей коммунального хозяйства, ликвидация аварий 

на них, обеспечение водой сил гражданской обороны, организация и осуществ-

ление санитарной обработки населения, специальной обработки техники, зда-

ний, сооружений и обеззараживания территорий; 

-организация снабжения продовольственными и непродовольственными 

товарами, обеспечение бытовыми услугами (банно-прачечными, парикмахер-

скими услугами и т.д.) населения, пострадавшего при ведении военных кон-

фликтов или вследствие этих конфликтов; 

-медицинское обеспечение мероприятий гражданской обороны в соответ-

ствии с планом гражданской обороны и защиты населения Пестовского муни-

ципального округа, проведение комплекса лечебно-эвакуационных мероприя-

тий, направленных на сохранение жизни и здоровья населения, своевременное 

оказание медицинской помощи пострадавшим; 

-обеспечение мероприятий по захоронению трупов людей и животных           

в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях военного времени. 

Спасательные службы решают вышеперечисленные задачи в мирное вре-

мя, в период приведения в готовность гражданской обороны и при выполнении 

мероприятий гражданской обороны. 

 

5. Перечень спасательных служб Пестовского муниципального округа,  

их функции и база создания 

5.1. Для выполнения мероприятия по гражданской обороне на территории 

Пестовского муниципального округа создаются следующие спасательные 

службы: 

-коммунально-техническая служба; 

-медицинская служба; 

-служба торговли, питания и бытовых услуг; 

-служба по захоронению трупов людей и животных в военное время. 

5.2. Коммунально-техническая спасательная служба создается на базе ор-

ганизаций жилищно-коммунального хозяйства, организаций по газификации, 

тепло-водоснабжению, водоотведению, и предназначена для осуществления 

мероприятий по повышению устойчивости работы сооружений и сетей комму-

нального хозяйства, ликвидации аварий на них, контроль за проведением меро-

приятий по защите источников хозяйственно-питьевого водоснабжения, обес-

печение водой населения и сил гражданской обороны, обеспечение устойчивой 

работы энергосетей. 

5.3. Медицинская спасательная служба создается на базе учреждений          

и организаций здравоохранения, осуществляющих свою деятельность на терри-

тории Пестовского муниципального округа и предназначается для осуществле-

ния мероприятий, направленных на сохранение здоровья населения, личного 

состава сил гражданской обороны, своевременное оказание медицинской по-

мощи пострадавшим, пораженным и больным, медицинское обеспечение рас-

средоточиваемого и эвакуируемого населения, предупреждения возникновения 

и распространения инфекционных заболеваний, проведения противоэпидеми-

ческих и санитарно-гигиенических мероприятий в очагах заражения (загрязне-

ния), на маршрутах эвакуаций и ввода сил гражданской обороны.  

5.4. Спасательная служба торговли, питания и бытовых услуг создаѐтся 



 

на базе организаций торговли, питания и оказания бытовых услуг, осуществля-

ющих свою деятельность на территории Пестовского муниципального округа, 

независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности, для 

организации и проведение мероприятий, направленных на: обеспечение насе-

ления продовольствием и промышленными товарами первой необходимости; 

обеспечение питанием работающих смен предприятий, продолжающих произ-

водственную деятельность в военное время; создание, подготовку и поддержа-

ние в готовности подвижных пунктов питания, продовольственного и вещевого 

снабжения для выполнения задач гражданской обороны, возложенных на служ-

бу; обеспечение горячим питанием личного состава сил гражданской обороны.  

5.5. Спасательная служба по захоронению трупов людей и животных                

в военное время создаѐтся на базе специализированных ритуальных организа-

ций, а также иных организаций и учреждений, осуществляющих свою деятель-

ность на территории Пестовского муниципального округа, независимо от фор-

мы собственности, предназначенных для захоронения трупов людей и живот-

ных в военное время. 

 

6. Управление спасательными службами и организация их деятельности 

6.1. Управление спасательными службами Пестовского муниципального 

округа заключается в осуществлении постоянного руководства со стороны ру-

ководителя спасательной службы деятельностью спасательной службы, в обес-

печении ее готовности, организации взаимодействия между сходными по про-

филю деятельности организациями, входящими в соответствующую службу,              

в направлении их усилий на своевременное и успешное выполнение поставлен-

ных задач. 

6.2. Основой управления спасательными службами Пестовского муници-

пального округа являются решения руководителя гражданской обороны Пе-

стовского муниципального округа и руководителей спасательной службы             

по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны. 

6.3. Контроль за деятельностью и готовностью спасательных служб Пе-

стовского муниципального округа осуществляет руководитель гражданской 

обороны Пестовского муниципального округа через подразделения (должност-

ных лиц) Администрации муниципального округа, уполномоченных на реше-

ние задач по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям. 

6.4. Организация обеспечения мероприятий гражданской обороны,                

выполняемых спасательными службами, осуществляется в соответствии с пла-

ном гражданской обороны и защиты населения Пестовского муниципального 

округа. 
 

7. Ответственность за готовность спасательных служб 

к решению поставленных задач  

7.1. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, 

включаемых в состав спасательных служб Пестовского муниципального окру-

га, несут руководители спасательных служб, а также руководители организа-

ций, учреждений и предприятий, входящих в состав спасательных служб. 
 

8. Порядок комплектования, материально-технического  

и финансового обеспечения спасательных служб 

8.1. Комплектование спасательных служб личным составом, оснащение 



 

техникой и материально-техническими средствами осуществляется руководи-

телями спасательных служб исходя из ресурсов организаций, учреждений или 

предприятий, входящих в состав спасательных служб Пестовского муници-

пального округа. 

8.2. Обеспечение спасательных служб автомобильным транспортом, до-

рожно-строительной и иной техникой производится за счѐт ресурсов, не под-

лежащих передаче Вооруженным Силам Российской Федерации в военное вре-

мя. 

8.3. Финансирование мероприятий гражданской обороны, выполняемых 

спасательными службами Пестовского муниципального округа, осуществляется 

за счѐт средств Пестовского муниципального округа, предусмотренных на фи-

нансирование гражданской обороны. 

 

__________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 26.07.2024 № 1173 

Перечень 

спасательных служб Пестовского муниципального округа 

 

№ 

п/п 

Наименование спасательной 

службы 

Учреждение  

(организация),  

на базе которого  

создана спасательная 

служба 

Организации,  

входящие в состав 

спасательной службы 

Основные задачи, 

выполняемые спа-

сательной службой 

Примечание 

1. Коммунально-техническая спаса-

тельная служба 

отдел жилищно-

коммунального  

хозяйства  

Администрации  

муниципального  

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

ООО МП «Пестов-

ский водоканал»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Срочное восста-

новление функцио-

нирования необхо-

димых коммуналь-

ных служб в воен-

ное время. 

 

2. Санитарная об-

работка населения, 

обеззараживание 

зданий, сооруже-

ний, специальная 

обработка техники 

территории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1. Команда (бригада) для проведе-

ния работ на объектах водоснаб-

жения и водоотведения 



 

1.2. Команда (бригада) для проведения 

работ на объектах теплоснабжения 

 

 

   

ООО «ТК Новгород-

ская»  

  

 
1.3. Команда (бригада) для проведения 

работ на объектах электроснабже-

ния 

Пестовский район 

электрических сетей 

ПО «Боровичские 

электрические сети» 

Новгоррдского фили-

ала ПАО «Россети 

Северо-Запад» 

Боровичский филиал 

АО «Новгородобл-

энерго» 

1.4. Команда (бригада) для проведения 

работ на объектах газоснабжения 

ООО «Межмуници-

пальное предприятие 

газоснабжение»  

(поставщик емкост-

ного газа) 

1.5. Команда (бригада) для проведения 

работ на жилищном фонде внут-

ридомовых инженерных сетях 

УК ООО «Исток» 

УК ООО «Тимбер 

Хаус» 

УК ООО «Русь» 

УК ООО «Жилищ-

ник» 

2. Медицинская спасательная служба ГОБУЗ «Пестовская 

центральная район-

ная больница» 

ГОБУЗ «Пестовская 

центральная район-

ная больница» 

Медицинское  

и санитарное  

обеспечение 

 



 

3. Спасательная служба торговли, 

питания и бытовых услуг граж-

данской обороны 

управление экономи-

ческого развития  

и инвестиций Адми-

нистрации муници-

пального округа 

МБУ «Городское  

хозяйство», 

МБУ «Служба заказ-

чика» 

ООО «Пестовохлеб» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Обеспечение 

населения, постра-

давшего при воен-

ных конфликтах 

или в следствие 

этих конфликтов,                

а также при чрез-

вычайных ситуаци-

ях природного  

и техногенного  

характера, продук-

тами питания,  

товарами первой 

необходимости. 

2. Организация по-

движных пунктов 

питания. 

 

4. Спасательная служба по захороне-

нию трупов людей и животных  

в военное время 

отдел  

благоустройства  

Администрации  

муниципального  

округа 

ООО «Память»  

 

1. Проведение  

захоронений 

2. Подготовка мест 

захоронений, 

транспортировка  

и доставка погиб-

ших к местам  

погребения 

 

 
 


